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چند روز پیش برخــی منابع خبری مدعی 
شده بودند که ایران تنها 7، 8هواپیمای سالم 
و قابل اتکا برای پــرواز دارد. این موضوع، 
طبیعتا با واکنش های بسیاری روبه رو شد و 
حتی نگرانی هایی را نیز برای مردم به وجود 
آورد. جعفر یازرلو، ســخنگوی ســازمان 
هواپیمایی کشوری اما برای رد این ادعا که 
تعداد هواپیماهای قابل اتکای ایران 7 یا 8 
فروند است، این سؤال را مطرح کرد که پس 
افزایش 7درصدی سهم حمل و نقل هوایی 
در ســفرهای نوروزی امسال چگونه حاصل 
شده اســت؟ او همچنین گفت: »در دولت 
ســیزدهم با راه اندازی نهضت تامین قطعه 
به منظور جلوگیری از زمین گیری هواپیماها 
با وجود پیچیده تر شدن تحریم ها اقدامات 

اساســی درخصوص ارائه خدمات ایمن 
هوایــی صورت گرفــت.« در این 

خصوص گفت وگویی را با »مانی 
رضوانی«، یکی از مدیران یک 
شرکت دانش بنیان که در ساخت 
قطعات و تعمیر موتور، پیشرفت 
قابل توجهی داشته است، انجام 

داده ایم.

سختترینقطعاتموتورهواپیماراساختهایم
گفت و گو بایک کارشناس صنایع هوایی درباره توانمندی های داخلی برای تعمیر و ساخت قطعات هواپیما

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار
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آمون مورویرا، وزیــر علوم زیمبابــوه: بر این باور هســتیم که ایران در زمینه اســتقلال، خودباوری و پیشــرفت 
قدم های خوبی برداشــته و برای ما مهم اســت تا تجربیات ایران را بیاموزیم و با اســتفاده از فناوری و نوآوری، 

کرامت و عزتمندی را برای مردم خود به ارمغان ببریم.

سهم3درصدیصنایعخلاقازاقتصاد
مسعود حســنلو، دبیر ســتاد توســعه فناوری های فرهنگی و نرم: باید در یک افق کوتاه مدت 3درصد از 
اقتصاد کشــور را از محل اقتصاد خلاق تامین کنیم که برای تحقق این مهم، افزایش ســرعت حرکت در 

این بخش ضروری است.

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

فناوری نوین

ســانتی گراد میــزان دمایــی اســت کــه 
کتــور همجوشــی هســته ای »وســت«  رآ
در فرانســه به میزان 6دقیقه ایجاد کرده 
اســت کــه یــک رکــورد جهانــی محســوب 
می شــود. دانشــمندان تأیید کرده اند که 
این دستاورد ما را یک قدم به دستیابی به 

انرژی پاک و پایدار نزدیک تر کرده است.

50
میلیون درجه

سوخت های فسیلی می توان با مهار نیروی 
به دســت آمده از رآکتورهــای همجوشــی 
هسته ای انرژی تولید کرد. خورشید انرژی 
خود را با فرایند همجوشی هسته ای تامین 
می کند و این با فرایند شکافت هسته ای 
متفاوت اســت. در رآکتورهای هســته ای 
فعلــی از شــکافت هســته ای بــرای تولید 
انرژی استفاده می شود اما در همجوشی، 
هســته های اتــم بــه یکدیگــر پیونــد زده 

می شوند تا اتم بزرگ تری ایجاد شود.

4
میلیون برابر

 رتبه نوزدهم ایران 
در هوش مصنوعی

نخســتین همایش ملی هوش مصنوعی و اینترنت اشــیا 
همزمان با نمایشــگاه اینوتکس۲۰۲۴ درحــال برگزاری 
اســت. به گزارش همشــهری، حســین اصغری شیوائی، 
رئیس دانشگاه آزاد اســامی واحد علوم و فناوری پردیس 
و رئیس این همایش گفت: »از ســال۲۰۲۰ ایران شــاهد 
رشــد بســیار خوبی در این حوزه بوده و این رشد 3برابری 
چشم انداز روشنی برای آیندگان رقم زد و در حال حاضر ما 
در رتبه۱۹ جهان هستیم و به رتبه های بالاتر می رسیم.« او 
افزود: »ارتباط نزدیک بین هوش مصنوعی و اینترنت اشیا 
یک چالش مهم در تحقیقات و پژوهش های جهان کنونی 
به شمار می آید و هوش مصنوعی به عنوان مغز محاسباتی 
و اینترنت اشیا و سیستمی از اشــیای هوشمند با یکدیگر 
ترکیب شده و تأثیر بسزایی در افزایش کارایی و هوشمندی 

سیستم های اطاعاتی دارند.«

داســتان تعمیر موتور هواپیما در 
شرکت شما از کجا شروع شد؟

دانش در هلدینگ ما به واسطه ساخت بیست و 
چند ساله توربین برای صنایع نفت و گاز وجود 
داشت. کار ما ابتدا به عنوان یک معاونت مستقل 
شروع شــد؛ ۴۰نفر از نخبگان دانشگاهی جذب 
شدند و ماموریت مهندسی معکوس و دستیابی 
به دانش طراحی موتور CFM-56 تحت هدایت 

دکتر حسین پورفرزانه تعریف شد.

درباره این نوع موتــور هواپیما 
توضیح می دهید.

موتور CFM-56 پرتیراژترین موتور هواپیمایی 
است که درحال حاضر در دنیا مورد استفاده قرار 
می گیرد. مجموع موتورهای تولید شده از 
این نوع، تاکنون بیــش از 55میلیون 
ســاعت کارکرد داشــته اند؛ بنابراین 
چون چه در داخل کشــور و چه در 
دنیا این موتور، موتور پراســتفاده ای 
بوده، ســراغ آن رفتیــم. ابتدا 
ابزارهــای مخصــوص آن 
طراحی شد، به یک سری 
از مدارکش دسترسی 
پیدا کردیــم و کار در 
سال۹5استارت خورد. 
با جلــو رفتن مراحل 
مهندســی معکوس، 

سال۱۴۰۱شــرکت مســتقلی در زیرمجموعه 
هلدینگ تاسیس شد.

تاســیس شــرکت چه عوایدی 
داشت؟

ما در شــرکت 3 بخــش مجزا داریــم؛ بخش 
تعمیــرات، بخــش طراحی و ســاخت و بخش 
تجهیزات جانبــی. دفتر طراحی ما از ســازمان 
هواپیمایی کشوری مجوز ساخت در حوزه موتور 
را دارد که تنها شرکتی هستیم که این مجوز را 
درخصوص موتورهای CFM-56 و خانواده اش در 
ایران داریم. ما همچنین تجهیزات جانبی مانند 

فیلتر، حسگر و... را نیز تولید می کنیم.

کار تعمیرات و ساخت قطعات فقط 
برای خانواده همین موتور است؟

یکی از مهم ترین دســتاوردهای مــا در چند 
ســال اخیر، کار و ســاخت برخــی از قطعات 
موتور JT8D بــود؛ موتوری کــه روی ناوگان 
هواپیماهای »ام دی« که به نوعی ستون فقرات 
صنایع هوایی کشور محســوب می شود، سوار 
است. بعد از اینکه شــرکت مک دانل داگاس 
)MD( در ســال۱۹۹7به  کار خــود پایان داد 
و با شــرکت بوئینگ ادغام شــد، پیــدا کردن 
قطعات نو برای هواپیماهای این شــرکت هم 
کار دشوار و نشــدنی به  نظر می رسید، اما ما با 
مهندسی معکوس برخی قطعات مهم این موتور 
را تولید کردیم که ان شــاءالله، نخستین موتور 

با قطعات ســاخت ایــران را خردادماه 
روشــن خواهیم کــرد. برنامه ای 

 مشــابه هم برای هواپیماهای 
ATR-72 داریم.

 JT8D بحث صادرات قطعات موتور
را هم در دستور کار دارید؟

ما در ایران حــدود ۴۰ فروند انــواع هواپیمای 
ام دی )MD( داریــم و عمده بــازار این قطعات 
ما، شــرکت های داخلی خواهند بود، اما برخی 
کشــورهای آفریقایی نیز از مدل های گوناگون 
این هواپیما اســتفاده می کنند که در فاز بعد در 

فکر صادرات نیز خواهیم بود.

تواناییساختموتورهواپیمادرایران
مانی رضوانی گفــت: درخصــوص موتــور CFM-56، باید بگویــم که دانش 
و فنــاوری آن را بومــی کرده ایــم. همکاران مــن در دفتــر طراحــی در حدی از 
دانش هســتند که می توانند حتی تغییراتــی را در این موتور ایجــاد کنند. ما 
در کل دنیــا 4، 5شــرکت داریم که موتــور هواپیما تولید می کننــد. هزینه ها 
برای ساخت موتور سرســام آور است و اگر شــما از بازارتان مطمئن نباشید، 
این ســرمایه گذاری، برگشتی نخواهد داشــت. در عین حال، گرفتن مدرک و 
گواهینامه های مربوطه هم هزینه های وحشــتناکی دارد. شــاید برای گرفتن 

گواهی باید، 4، 5موتــور از بین برود. ما ســخت ترین قطعات موتــور هواپیما را 
ساخته ایم، ولی ساخت موتور هواپیما، سیاستگذاری کلان می طلبد.

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 
ببینید.


